
COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:
- che in data 24.08.2016 il Sisma che ha colpito l’Italia centrale ha causato danni
alle persone, alle abitazioni ed alle strutture pubbliche e produttive del Comune
di Torricella Sicura;
- che la situazione è tale da aver causato la dichiarazione di emergenza
nazionale e l’emanazione di ordinanza in base all’art. 5 della L. n. 225/1992 e
che il Comune di Torricella Sicura è tra i territori per i quali è stato dichiarato lo
stato di emergenza;
- che, in particolare, hanno riportato gravi danni vari edifici / immobili di
proprietà di privati, nei quali sono residenti molti cittadini e in conseguenza di
tale fenomeno si è verificata una grave situazione di emergenza nel territorio
comunale per danni alla viabilità, agli impianti e agli edifici.
- che in data 26.10.2016, 30.10.2016 e 17.01.2017 il Comune di Torricella Sicura è
stato interessato dagli ulteriori eccezionali eventi sismici che hanno colpito
l’Italia centrale che ha aggravato la situazione del patrimonio edilizio pubblico
e privato già gravemente compromesso.
ATTESO CHE, a causa dell’attuale situazione emergenziale sin dalla data
dell’iniziale evento sismico del 24.08.2016 gli Uffici comunali, già carenti di
personale e con il necessario aggravio di lavoro, sono impegnati nelle
indispensabili misure di sostegno dei cittadini colpiti dall’evento e che gli
ultimi eventi comportano un ulteriore prolungato impegno per le maggiori
esigenze connesse al contesto emergenziale  e che per l’espletamento delle
attività tecnico-amministrative  connesse con la realizzazione degli interventi
di messa in sicurezza delle aree e degli edifici e della rimozione delle situazioni
di pericolo, il personale tecnico del Comune di Torricella Sicura non riesce a
garantire il tempestivo svolgimento delle dette attività.
RICHIAMATO, in particolare, l' art. 50-bis, commi 3-bis, 3-ter, 3-quater,
3-quinquies, del D.L. 17\10\2016 n.189, convertito dalla Legge 15\12\2016 n.
229 e successive modifiche ed integrazioni, il quale disciplina i termini e le
modalità di stipula di contratti di collaborazione coordinata e continuativa, per
far fronte all' emergenza post-sisma;
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n° 13 del 04.04.2017, esecutiva,
con la quale, in attuazione di quanto previsto dall’art. 50-bis del D.L. n.
189/2016 e sulla base delle esigenze di questa Amministrazione emerse a

COPIA DI DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO 2

Numero  90   Del  15-10-2019
 Reg. generale 143

Oggetto: SISMA  CENTRO ITALIA 2016.  CONFERIMENTO  INCARICO DI
COLLABORAZIONE  COORDINATA  E  CONTINUATIVA AI SENSI  ART 50 BIS COMMA 3
BIS E SS. D.L. N. 189/2016  CONVERTITO IN  L. 229/2016-LEGGE 14 GIUGNO 2019 N. 55.



seguito dell’emergenza dovuta agli eventi sismici dell’anno 2016, si è prevista
l’attivazione di n. 3 contratti di collaborazione coordinata e continuativa a
supporto dell’area Tecnica, per lo svolgimento di compiti di natura
tecnico-amministrativa attinenti agli eventi sismici del 2016 che hanno
interessato il territorio comunale, come previsto dall’art. 50-bis, comma 3-bis,
del medesimo decreto legge;
VISTE le relative determinazioni di affidamento di incarichi a tecnici
professionisti di collaborazione coordinata e continuativa per lo svolgimento di
compiti di natura tecnico-amministrativa attinenti agli eventi sismici del 2016 a
tutto il 31.12.2019;
VISTA la determinazione n° 44 del 19/04/2019, R.G. n. 65, ad oggetto “Presa
d’atto cessazione contratto di Co.Co.Co. eventi sismici _Provvedimenti” di
rinuncia, per motivi personali, all’incarico di collaborazione coordinata e
continuativa per l’attività tecnico-amministrativa a supporto dell’Ufficio Sisma
da parte dell’Ing. Piersanti Romeo Loreto alla data del 28.02.2019;
RICHIAMATA la nota n° 0258243/19 del 16.09.2019 dell’Ufficio Speciale
Ricostruzione Sisma 2016, con la quale si informa delle decisioni assunte in
relazione alle novità concernenti il personale dei Comuni introdotte dalla Legge
14 giugno 2019, n° 55 di conversione del Decreto-legge 18 aprile 2019, n° 32 (c.d.
Decreto Sblocca Cantieri) di eliminazione del limite numerico delle 700 unità
assumibili e la possibilità, comma 1-ter per i Comuni di stipulare ulteriori
contratti a tempo determinato per gli anni 2019-2020 per le esigenze relative
all’espletamento dei procedimenti connessi agli eventi sismici;
RILEVATA la possibilità di ripristinare n° 1 unità di personale e la necessità e
l’urgenza di dotarsi di professionisti con idoneo regime giuridico per gestire le
occorrenze procedurali di istruttoria legate alle attività di ricostruzione post
sisma;
RITENUTO pertanto, nelle more dell'espletamento delle procedure previste
nelle modifiche apportate all’art 50-bis comma 1 e 1-ter del decreto legge
189/2016 in relazione alle novità concernenti il personale dei Comuni
introdotte dalla Legge 14 giugno 2019, n° 55 di conversione del Decreto-legge
18 aprile 2019, n° 32 (c.d.  Decreto Sblocca Cantieri) di avviare la procedura per
il conferimento di n. 1 incarico di collaborazione coordinata e continuativa a
supporto dell’Ufficio Sisma dal 1 Novembre 2019 fino al 31 dicembre 2019, ad
esperto di comprovata esperienza, qualificazione;
VALUTATO il curriculum del professionista Ing. Cimini Devis, nato a Teramo
il 16/05/1985 ed ivi residente in Via G. Melozzi n. 19,  e ritenuto esperto
qualificato considerate le competenze professionali possedute, e di comprovata
esperienza maturata nell’ambito di attività oggetto dell’incarico;
VALUTATA dunque la sussistenza di un'adeguata esperienza professionale,
ovvero la comprovata competenza e specializzazione del suddetto
professionista, al quale conferire l’incarico di collaborazione coordinata e
continuativa avente il seguente oggetto:

Attività tecnico-amministrativa di progettazione, affidamento dei lavori-

servizi e forniture, direzione lavori e controllo sull’esecuzione degli
appalti, a supporto dell’Ufficio Sisma del Comune di TORRICELLA
SICURA;

AREA TECNICA n. 90 del 15-10-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Gestione delle procedure legate alle attività di ricostruzione post sisma;-

Rapporti con l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Territoriale;-

Gestione contabilità speciale-

VISTO l’art. 7 comma 6 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 che
disciplina gli incarichi esterni alla PA in favore di soggetti ad elevata e
comprovata professionalità e specializzazione;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267,

D E T E R M I N A

1. Di avviare la procedura per il conferimento di n. 1 incarico di1.
collaborazione coordinata e continuativa a supporto dell’Ufficio Sisma fino
al 31 dicembre 2019, al seguente professionista, ai sensi e per gli effetti del
Legge 14 giugno 2019, n° 55 di conversione del D.L. 18 aprile 2019, n° 32
(c.d.  Decreto Sblocca Cantieri):

Ing.  Cimini Devis, nato a Teramo il 16/05/1985 ed ivi residente in-
Via G. Melozzi n. 19.

Di approvare il disciplinare per il conferimento del presente incarico, alle2.
condizioni di  seguito specificate:
Attività tecnico-amministrativa di progettazione, affidamento dei lavori
servizi e forniture, direzione lavori e controllo sull’esecuzione degli
appalti, a supporto dell’Ufficio Sisma del Comune di TORRICELLA
SICURA;
Gestione delle procedure legate alle attività di ricostruzione post sisma;
Rapporti con l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Territoriale;
Gestione contabilità speciale.

Di stabilire che il professionista svolga la propria attività presso la sede del3.
Comune di Torricella Sicura con le modalità indicate nel contratto, e
comunque a seconda delle esigenze dell’Ufficio Tecnico Comunale.
DI stabilire che l’incarico decorre a tutto il  31/12/2019.4.
Di stabilire che il compenso dovuto agli esperti è pari alle voci di natura5.
fissa e continuativa del trattamento economico del personale dipendente
appartenente alla categoria D1 del CCNL comparto Regioni-Autonomie
Locali, con oneri a carico del fondo speciale per il sisma.
DI dare atto che con il professionista incaricato sarà sottoscritto apposito6.
contratto di collaborazione coordinata e continuativa.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Di Nicola Ivana

AREA TECNICA n. 90 del 15-10-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



La presente Determinazione:

[ ]  Anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

[ ] Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale che
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9 D.lgs.
18/08/200, n. 267.

[ ] Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile
dell’Ufficio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.
183, comma 9 D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

[ ] Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al comma 5 dell’art.
153 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

[ ] La presente viene trasmessa all’ufficio di segreteria per l’inserimento nel registro cronologico
generale di raccolta delle determinazioni, nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale.

[ ] A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del Servizio è il
Sig. Bilanzola Raniero al quale possono essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono
(0861 – 554727)

Torricella Sicura, lì…………………..

        Il Responsabile del Servizio
   F.to Bilanzola Raniero

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO

ACCERTATO
[ ] La disponibilità effettiva esistente nello stanziamento di spesa;
[ ] Lo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata;

APPONE
Il visto di regolarità contabile

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa ai sensi del c.5° dell’art. 153 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

Torricella Sicura, lì…………………..        Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario
F.to (Di Medoro Giacomino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

Che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno  26-11-2019
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, c.1, del T.U. 18/08/2000, n.267);

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE
 F.to Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 12-12-2019                                    Il Resp. dell’Area Amministrativa
                F.to Di Medoro Giacomino

AREA TECNICA n. 90 del 15-10-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


